16

Постановление главы Городского округа Верхняя Тура
от 21.03.2022 № 70

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по развитию инклюзивного общего и дополнительного образования, детского отдыха, созданию специальных условий для обучающихся с инвалидностью, с ограниченными возможностями здоровья в Городском округе Верхняя Тура на долгосрочный период (до 2030 года)

В соответствии  Межведомственным комплексным планом мероприятий по развитию инклюзивного общего и дополнительного образования, детского отдыха, созданию специальных условий  для обучающихся с инвалидностью, с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) на долгосрочный период (до 2030 года), утверждённого Заместителем Председателя Правительства Российской федерации Т.А. Голиковой от 22.12.2021 № 14068п-П8 и с Планом мероприятий («дорожной картой») по развитию инклюзивного общего                                       и дополнительного образования, детского отдыха, созданию специальных условий для обучающихся с инвалидностью, с ограниченными возможностями здоровья                               в Свердловской области на долгосрочный период (до 2030 года), утверждённый Заместителем губернатора Свердловской области П.В. Крековым от 04.03.2022                               № 01-01-41/8,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по развитию инклюзивного общего и дополнительного образования, детского отдыха, созданию специальных условий для обучающихся с инвалидностью, с ограниченными возможностями здоровья в Городском округе Верхняя Тура на долгосрочный период (до 2030 года) (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном вестнике «Администрация Городского округа Верхняя Тура» и разместить на официальном сайте Администрации в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Аверкиеву Ирину Михайловну.

Глава городского округа                                                                             И.С. Веснин

2

	УТВЕРЖДЁН
постановлением главы
Городского округа Верхняя Тура
от 21.03.2022 № 70
«Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по развитию инклюзивного общего и дополнительного образования, детского отдыха, созданию специальных условий для обучающихся с инвалидностью, с ограниченными возможностями здоровья в Городском округе Верхняя Тура на долгосрочный период (до 2030 года)»

План мероприятий («дорожная карта») по развитию инклюзивного общего и дополнительного образования, детского отдыха, созданию специальных условий для обучающихся с инвалидностью, с ограниченными возможностями здоровья в Городском округе Верхняя Тура на долгосрочный период (до 2030 года)

	№ п/п
	Мероприятие
	Ответственные исполнители
	Срок реализации
	Ожидаемые результаты реализации

	2022-2024 годы
	2025-2027 годы
	2028-2030 годы
	Финансовое обеспечение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	I. Внедрение новых организационно-управленческих решений в сфере образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ

	1.
	Реализация модели инклюзивной образовательной организации
	Образовательные организации, расположенные на территории Городского округа Верхняя Тура
	2022-2030 годы
	участие в апробации модели инклюзивной общеобразовательной организации
	внедрение модели инклюзивной общеобразовательной организации
	внедрение модели инклюзивной общеобразовательной организации
	текущая деятельность Городского округа Верхняя Тура

	2.
	Реализация модели сетевого взаимодействия организаций, осуществляющих образовательную деятельность, при организации образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ, их комплексного сопровождения
	Образовательные организации, расположенные на территории Городского округа Верхняя Тура
	2022-2030 годы
	участие в апробации модели сетевого взаимодействия при организации общего образования и психолого-педагогического сопровождения обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	внедрение модели сетевого взаимодействия при организации общего образования и психолого-педагогического сопровождения обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	внедрение модели сетевого взаимодействия при организации общего образования и психолого-педагогического сопровождения обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	текущая деятельность Городского округа Верхняя Тура

	3.
	Внедрение новых подходов к финансовому обеспечению образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	Образовательные организации, расположенные на территории Городского округа Верхняя Тура
	2022-2030 годы
	осуществление корректировки подходов к определению нормативов финансового обеспечения государственных гарантий на получение обучающимися с ОВЗ общего образования
	осуществление корректировки подходов к определению нормативов финансового обеспечения государственных гарантий на получение обучающимися с ОВЗ общего образования
	осуществление корректировки подходов к определению нормативов финансового обеспечения государственных гарантий на получение обучающимися с ОВЗ общего образования
	текущая деятельность Городского округа Верхняя Тура

	II. Создание учебно-методического и дидактического обеспечения образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ

	4.
	Учебно-методическое обеспечение образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	Образовательные организации, расположенные на территории Городского округа Верхняя Тура
	2022-2030 годы
	обеспечение образовательного процесса обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ учебниками и учебной литературой
	обеспечение образовательного процесса обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ учебниками и учебной литературой
	обеспечение образовательного процесса обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ учебниками и учебной литературой
	текущая деятельность Городского округа Верхняя Тура

	III. Развитие инфраструктуры образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ

	5.
	Развитие служб ранней коррекционной помощи
	Образовательные организации, расположенные на территории Городского округа Верхняя Тура
	2022-2030 годы
	обеспечение функционирования служб ранней помощи в Городском округе Верхняя Тура, разработка «дорожных карт» реализации взаимодействия служб ранней помощи с использованием межведомственного и сетевого взаимодействия
	увеличение количества служб ранней коррекционной помощи в Городском округе Верхняя Тура; реализация «дорожных карт» по развитию системы ранней помощи с использованием межведомственного и сетевого взаимодействия
	увеличение количества служб ранней коррекционной помощи в Городском округе Верхняя Тура; реализация «дорожных карт» по развитию системы ранней помощи с использованием межведомственного и сетевого взаимодействия
	текущая деятельность Городского округа Верхняя Тура

	6.
	Развитие сети дошкольных образовательных организаций для образования воспитанников с инвалидностью, с ОВЗ
	Образовательные организации, расположенные на территории Городского округа Верхняя Тура
	2022-2030 годы
	создание условий для беспрепятственного доступа детей-инвалидов в дошкольных образовательных организациях
	создание условий для беспрепятственного доступа детей-инвалидов в дошкольных образовательных организациях
	создание условий для беспрепятственного доступа детей-инвалидов в дошкольных образовательных организациях
	областной бюджет, местный бюджет

	7.
	Развитие сети общеобразовательных организаций, в которых обучаются обучающиеся с инвалидностью, с ОВЗ
	Образовательные организации, расположенные на территории Городского округа Верхняя Тура
	2022-2030 годы
	обеспечение функционирования инклюзивных общеобразовательных организаций, в которых созданы специальные условия обучения детей с инвалидностью, с ОВЗ; отдельные общеобразовательные организации оснащены новым современным оборудованием, в том числе для оказания методической помощи педагогическим работникам инклюзивных общеобразовательных организаций, психолого-педагогической помощи детям и их родителям
	обеспечение функционирования инклюзивных общеобразовательных организаций, в которых созданы специальные условия обучения детей с инвалидностью, с ОВЗ; отдельные общеобразовательные организации оснащены новым современным оборудованием, в том числе для оказания методической помощи педагогическим работникам инклюзивных общеобразовательных организаций, психолого-педагогической помощи детям и их родителям
	обеспечение функционирования инклюзивных общеобразовательных организаций, в которых созданы специальные условия обучения детей с инвалидностью, с ОВЗ; отдельные общеобразовательные организации оснащены новым современным оборудованием, в том числе для оказания методической помощи педагогическим работникам инклюзивных общеобразовательных организаций, психолого-педагогической помощи детям и их родителям
	областной бюджет, местный бюджет, национальный проект «Образование»

	8.
	Развитие организаций дополнительного образования для обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	Образовательные организации, расположенные на территории Городского округа Верхняя Тура
	2022-2030 годы
	не менее 2 организаций дополнительного образования реализуют дополнительные общеобразовательные программы для детей с инвалидностью, с ОВЗ; все программы указанных организаций размещены в Навигаторе дополнительного образования Свердловской области (р66.навигатор.дети); внедрены методические рекомендации по организации инклюзивного процесса в организациях дополнительного образования, разработанные Министерством просвещения РФ
	не менее 3 организаций дополнительного образования реализуют дополнительные общеобразовательные программы для детей с инвалидностью, с ОВЗ; все программы указанных организаций размещены в Навигаторе дополнительного образования Свердловской области (р66.навигатор.дети); организован обмен опытом организаций дополнительного образования, реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей с инвалидностью, с ОВЗ
	распространение лучших практик среди организаций дополнительного образования по реализации дополнительных общеобразовательных программ для детей с инвалидностью, с ОВЗ
	областной бюджет, местный бюджет

	9.
	Развитие сети организаций отдыха детей и их оздоровления для обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	Администрация Городского округа Верхняя Тура
	2022-2030 годы
	Не менее чем в 1 организации отдыха детей и их оздоровления созданы условия для проведения инклюзивных смен для детей с инвалидностью и с ОВЗ в организациях отдыха детей и их оздоровления

	областной бюджет, местный бюджет

	IV. Развитие системы психолого-педагогического сопровождения образования обучающихся с инвалидностью, с  ОВЗ

	10.
	Развитие системы психолого-педагогического сопровождения образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	Администрация Городского округа Верхняя Тура
	2022-2030 годы
	обеспечение функционирования в Городском округе Верхняя Тура ресурсного центра по развитию системы комплексного сопровождения детей с инвалидностью, с ОВЗ; региональных служб психолого-педагогического сопровождения; обеспечено психолого-педагогического сопровождение образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	обеспечение функционирования в Городском округе Верхняя Тура ресурсного центра по развитию системы комплексного сопровождения детей с инвалидностью, с ОВЗ; региональных служб психолого-педагогического сопровождения; обеспечено психолого-педагогического сопровождение образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	обеспечение функционирования в Городском округе Верхняя Тура ресурсного центра по развитию системы комплексного сопровождения детей с инвалидностью, с ОВЗ; региональных служб психолого-педагогического сопровождения; обеспечено психолого-педагогического сопровождение образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	текущая деятельность Городского округа Верхняя Тура

	11.
	Совершенствование деятельности психолого-педагогических комиссий
	Образовательные организации, расположенные на территории Городского округа Верхняя Тура
	2022-2030 годы
	обеспечение адресного психолого-педагогического сопровождения образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	обеспечение адресного психолого-педагогического сопровождения образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	обеспечение адресного психолого-педагогического сопровождения образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	текущая деятельность Городского округа Верхняя Тура

	V. Развитие информационного пространства образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ

	12.
	Обеспечение функционирования информационных порталов, посвящённых вопросам образования и воспитания обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	Администрация Городского округа Верхняя Тура
	2022-2030 годы
	обеспечение функционирования регионального информационного портала «Наши дети», специальных разделов на сайте МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя Тура", посвящённых вопросам образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	обеспечение функционирования регионального информационного портала «Наши дети», специальных разделов на сайте МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя Тура", посвящённых вопросам образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	обеспечение функционирования регионального информационного портала «Наши дети», специальных разделов на сайте МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя Тура", посвящённых вопросам образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	текущая деятельность Городского округа Верхняя Тура

	13.
	Выявление и тиражирование эффективных практик инклюзивного образования и создания специальных условий для получения образования обучающимися с инвалидностью, с ОВЗ
	Администрация Городского округа Верхняя Тура
	2022-2030 годы
	проведение муниципальных и участие в региональных всероссийских мероприятий: -  Всероссийского конкурса профессионального мастерства «Педагог-психолог России»;
- Всероссийского конкурса профессионального мастерства работников сферы дополнительного образования детей «Сердце отдаю детям!»;
- Всероссийского конкурса инклюзивных педагогических технологий
	проведение муниципальных и участие в региональных всероссийских мероприятий: -  Всероссийского конкурса профессионального мастерства «Педагог-психолог России»;
- Всероссийского конкурса профессионального мастерства работников сферы дополнительного образования детей «Сердце отдаю детям!»;
- Всероссийского конкурса инклюзивных педагогических технологий
	проведение муниципальных и участие в региональных всероссийских мероприятий: -  Всероссийского конкурса профессионального мастерства «Педагог-психолог России»;
- Всероссийского конкурса профессионального мастерства работников сферы дополнительного образования детей «Сердце отдаю детям!»;
- Всероссийского конкурса инклюзивных педагогических технологий
	областной бюджет, местный бюджет

	VI. Повышение качества образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ

	14.
	Обеспечение поэтапного введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего, среднего общего образования для обучающихся с ОВЗ (далее – ФГОС ООО, ФГОС СОО)
	Образовательные организации, расположенные на территории Городского округа Верхняя Тура
	2022-2030 годы
	2022 год: обучающиеся с инвалидностью, с ОВЗ 7-х классов получают образование в соответствии с ФГОС ООО; подготовлены предложения по проведению оценки качества образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ;
2023 год:
обучающиеся с инвалидностью, с ОВЗ 8-х классов получают образование в соответствии с ФГОС ООО; проведена оценка качества образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ;
2024 год:
обучающиеся с инвалидностью, с ОВЗ 9-х классов получают образование в соответствии с ФГОС ООО; проведена оценка качества образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
	2025 год: обучающиеся с инвалидностью, с ОВЗ 10-х классов получают образование в соответствии с ФГОС СОО; проведена оценка качества образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ;
2026год: обучающиеся с инвалидностью, с ОВЗ 11-х классов получают образование в соответствии с ФГОС СОО; проведена оценка качества образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ

	областной бюджет, местный бюджет

	VII. Мониторинг и контроль исполнения законодательства в сфере образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ

	15.
	Мониторинг оценки положения дел в сфере соблюдения права обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ на общее и дополнительное образование
	Администрация Городского округа Верхняя Тура
	2022-2030 годы
	совершенствование инструментария оценки положения дел в сфере соблюдения права обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ на общее и дополнительное образование
	совершенствование инструментария оценки положения дел в сфере соблюдения права обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ на общее и дополнительное образование
	совершенствование инструментария оценки положения дел в сфере соблюдения права обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ на общее и дополнительное образование
	текущая деятельность Городского округа Верхняя Тура